
               ROMÂNIA 

         JUDEȚUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI BOGDANA 

 

PROCES  VERBAL 

 Încheiat astăzi, 30.04.2025  în ședința ordinară a Consiliului Local Bogdana, ce are loc 

în incinta Primăriei Bogdana. 

D-na secretar general face prezența: participă 9 consilieri locali din totalul de 9 si 2 delegati 

sătești.  

Sunt întrunite astfel prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (5), 

art. 137, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ.   

Ședința a fost convocată de d-l primar Barbu Vasilică pe baza convocării scrise și a 

dispoziției nr.82 din data de 22.04.2025, conform art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

            În convocare au fost specificate data, ora, locul desfășurării, precum și ordinea de zi 

propusă a se discuta, conform prevederilor legale. 

            Lucrările ședinței sunt publice.        

Domnul președinte de ședință Aurel Ifrim preia conducerea lucrărilor ședinței. 

Intreabă dacă sunt obiecțiuni la procesul verbal al ședinței din 20 martie 2025, și pentru că nu 

sunt, îl supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv 9.                     

Se dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta ordinea de zi, care este următoarea: 

1.  Proiect de hotărâre privind insușirea raportului de activitate la registrul agricol pe 

trimestrul I anul 2025. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul 

proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”. 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 100.000 lei din excedentul precedent 

al bugetului local. 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea a-I-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025. 

5. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe lunile : mai , iunie și 

iulie 2025. 

6. Informare privind alegerea delegatului sătesc în satul Verdeș, comuna Bogdana, 

județul Vaslui. 

     Se supune spre aprobare ordinea de zi, care se votează cu 9 voturi pentru din 9 consilieri 

prezenţi faţă de 9 consilieri în funcţie.  

      Domnul preşedinte de şedinţă  Aurel Ifrim  propune trecerea la punctul nr.1 al ordinii de zi 

aprobate şi anume: 

La  punctul 1 al ordinii de zi, d-l domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind 

insușirea raportului de activitate la registrul agricol pe trimestrul I anul 2025, iar d-l Savu 

Daniel prezintă raportul comisiei de specialitate . 

D-l primar : În primul trimestru (lunile ianuarie, februarie, martie) al anului 2025 

activitatea Registrului Agricol s-a concretizat prin ținerea doar în format electronic al 

Registrului Agricol al comunei Bogdana, începând cu 01.01.2018 conform H.C.L. nr. 

14/19.03.2018, a 1289 poziții şi soluţionarea tuturor petiţiilor, cererilor și înscrisurilor 

înregistrate în cadrul compartimentului.  



Astfel, că în lunile ianuarie, februarie, martie ale anului 2025, s-au efectuat 122 

modificări, conform proceselor verbale generate din programul de registru agricol. 

Conform evidenţelor, la nivelul comunei Bogdana, există urmǎtoarele suprafeţe de 

teren, pe categorii de folosinţǎ: 

Total general comună:  5167,84 ha, din care: Total agricol: 3582,84 ha Total neagricol: 

1585 ha – 1914,43 ha arabil – 1379,41 ha pădure – 1267 ha păşuni  - 21 ha ape – 276 ha 

fâneţe – 108 ha drumuri - 42 ha vie hibrida – 92 ha construcţii – 58 ha degradat și 

neproductiv. La acest capitol, potrivit datelor raportate la AGR 2 B, avem cultivate pe raza 

comunei 327,56 ha grâu de toamnă, 5 ha tritricale, 7,65 ha orz toamnă, 119 ha porumb boabe, 

46,4 ha rapiță, 347,7 floarea soarelui, 16,12 ha lavandă.  

Efectivul de animale la data de 31.03.2025, se prezenta astfel: 

- bovine: 76 cap.  

- porcine: 118 cap.  

- ovine: 175 cap. 

- caprine: 377 cap.  

- cabaline: 86 cap.  

- păsări 609 cap.   

Aceste date sunt furnizate de către doamna medic veterinar. 

- S-a eliberat 1 (unu) carnet de comercializare conform Legii nr. 145/2014, aceasta 

activitate presupunând întocmirea unei documentatii specifice si deplasarea în teren, pentru 

verificarea existentei în gospodării a produselor destinate comercializării în piețe. 

- nu avem înregistrate dosare noi privind vânzarea terenurilor din extravilan conform 

Legii nr. 17/ 2014, cu modificările și completările ulterioare. 

- nu s-a înregistrat nici un act adiţional la contractele de arendare ale cetățenilor, și nici  

convenții. 

- s-au întocmit 4 (patru) procese verbale privind pagubele provocate de porcii mistreţi 

la culturile din câmp. 

- S-au eliberat 5 adeverințe la solicitarea cetățenilor pentru dosare de VMI, 385 pentru 

preschimbarea cărții de identitate, 178 adeverințe pentru APIA și 57 pentru alte instituții. 

 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 

                                                                împotrivă - 0 

                                                                abțineri – 0 

La  punctul 2 al ordinii de zi, d-l Savu Daniel prezintă Raportul comisiei de specialitate, iar  

domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind  aprobarea colaborării 

interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile 

rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de 

calitate”. 

D-l primar : Obiectivul general al proiectului este creșterea incluziunii sociale și 

reducerea sărăciei, prin dezvoltarea serviciilor comunitare integrate în 2.000 de 

comunități din mediul rural. 

Proiectul prevede crearea și funcționarea unor echipe comunitare integrate (ECI), 

într-un număr de 2.000 de autorități locale din mediul rural (exclusiv UAT-uri de la 

nivelul comunelor), pentru furnizarea integrată a serviciilor sociale, educaționale și 

medicale, abordarea sistemică a nevoilor și crearea unui proces sustenabil de ieșire 

din starea de sărăcie, integrare socială și economică prin: creșterea calității serviciilor 

comunitare furnizate, adecvarea acestora la nevoile locale și creșterea capacității 

AAPL de a răspunde în mod eficient la vulnerabilitățile identificate; creșterea 



numărului de persoane care beneficiază de servicii comunitare integrate și 

îmbunătățirea calității vieții, aplicarea standardizată de proceduri, metodologii și 

instrumente specifice de lucru; îmbunătățirea nivelului de competențe al specialiștilor 

care activează în echipele comunitare integrate sau alte autorități relevante, 

contribuind astfel la consolidarea rețelei de furnizori publici de servicii prin furnizarea 

de servicii comunitare integrate adaptate nevoilor populației. 

Perioada de derulare: ianuarie 2025 - decembrie 2029 

Principalele categorii de grup țintă sunt: 

-2.000 de unități administrativ-teritoriale (UAT) din mediul rural (comune) – 

constituite conform OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare și constituite potrivit Legii nr. 2/1968 privind organizarea 

administrativă a teritoriului României, republicată; 

-450.000 de persoane aparținând grupurilor vulnerabile de la nivelul comunităților rurale, în 

special: 

 unitățile administrativ teritoriale din mediul rural 
 vârstnicii din zonele rurale 
 copiii din zone rurale 

 populația de etnie romă 

 tinerii din zonele rurale 
 persoanele cu dizabilități sau cu alte nevoi speciale din zonele rurale 
 familiile/aparținătorii din zonele rurale 
 profesioniștii care lucrează în cadrul serviciilor care se adresează 

persoanelor vulnerabile din zonele rurale 

-10.000 de profesioniști care alcătuiesc echipele comunitare integrate și care 

furnizează servicii integrate și persoanelor vulnerabile din comunitățile rurale. 

Acest proiect vizează exclusiv unitățile administrativ-teritoriale din mediul rural (comune), cu 

reprezentativitate la nivelul tuturor județelor. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

La  punctul 3 al ordinii de zi, d-l Popa Mihai prezintă raportul comisiei de specialitate, iar 

domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind utilizarea sumei de 100.000 lei din 

excedentul precedent al bugetului local. 

D-l Primar: - suma de 100.000 lei se utilizeaza  pentru finantarea proiectului de alimentare cu 

apă în satul Verdes , comuna Bogdana.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

La  punctul 4 al ordinii de zi, d-l Popa Mihai prezintă raportul comisiei de specialitate, iar 

domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind rectificarea a-I-a a bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2025. 

D-l Primar:  am inceput sa facem săpături în satul Verdeș , ne-am consultat cu o persoană 

autorizată , si ne-a indrumat cum să procedăm în realizarea acestui proiect. 

Trebuie să folosim materiale cu document de agrement pentru cele folosite, să fie de calitate , 

deoarece cei de la directia de sanatate ne cer acest document, pentru calitatea materialelor. 

Am primit diferite oferte cu materialele necesare construirii acestei retea de apă . Facem 

captarea  in punctul ,,Rapa caprei”, captăm toate paraurile intr-un bazin. Folosim teava cu 



diametrul de 50 pentru urcare si teava cu diametru de 90 la coborare , să aibă rezistență la 

presiune mare. Pentru că avem nevoie de energie electrică, ne-am gândit la panouri 

fofovoltaice( cu baterii), sa punem o pompă de 4 KW 

Intervine, d-l consilier Puflea Gheorghe, consider ca trebuie avut in vedere ca materialele sa 

fie de calitate, să nu mai avem probleme ca la reteaua din Bogdana. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

La  punctul 5 al ordinii de zi, domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședinta pe lunile: mai, iunie și iulie  2025. 

Se propune presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 luni : Cheșcu Vasile 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

D-l Primar : la următorul punct avem o informare privind alegerea delegatului satesc din satul 

Verdeș , respectiv d-l Darie Daniel. 

- vom face sedinte de alegere pentru delegati satesti si in celelalte sate unde nu avem 

consilieri locali. 

 

 

Nefiind alte discuții, s-a încheiat  prezentul proces - verbal. 

  

 

 

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                     ÎNTOCMIT,                             

             

         Consilier,          SECRETAR GENERAL 

      Aurel Ifrim              Anca-Diana Ciofu 
 
 
 

 

 

 


